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15-БӨЛҮМ

Муундар ооруу

    Балдардын муундарынын оорушунун себептери көп. Дарылоо ыкмасын себебине жараша тандоо керек
болушу мүмкүн. Кийинки 2 бетте келтирилген тизмек баланын муундары эмне себептен узак убакыт (өнөкөт) 
басылбай оорушун аныктоого жардам берет. Бирок мындай ооруунун азыраак учураган башка себептери да 
болушу мүмкүн. Кээде, себебин так аныктоо үчүн, лабораториялык изилдөөлөр керек болушу ыктымал.

    Муун ооруунун белгилүү бир түрлөрүн, айрыкча инфекциядан пайда болгондорун, атайын ыкмалар ме-
нен дарылоо зарыл. Ошентсе да, денени кароонун жана терапиянын айрым негизги принциптери муун 
ооруунун көпчүлүк түрлөрүнө, ар биринин өзүнүн бөтөнчө себеби бар болгонуна карабастан, туура келет.
Кийинки 2 беттеги, муун ооруунун себептерин камтыган тизмектен муун оорууга карата чара көрүүнүн кээ
бир жалпы принциптерин көрсөңүз болот. Бул принциптер ювенилдик артритке арналган 16-бөлүмдө толу-
гураак сүрөттөлүп келтирилген.
 
    Муун ооруу менен коштолгон, ден соолук мүмкүнчүлүктөрүн чектеген илдеттерге арналган үч бөлүм: 
“Ювенилдик артрит” (16-бөлүм), “Курч мүнөздөгү ревматикалык калтыратма” (17-бөлүм) жана “Кашка жи-
ликтердин жамбаш сөөк менен ашташтарынын дефекттери” (18-бөлүм). Бирок артрит (муун ооруу жана бу-
зулуу) шалдыктан же булчуңдардын тең салмактыгы бузулуусунан улам дененин абалы бузулушу же
сөөктөр муундарында бурулуп калуусу менен коштолгон илдеттерде (кайсы гана болбосун) байкалышы мүм-
күн. Полиомиелиттен жабыркап калган балдардын көбүнүн айрым сөөктөрү ашташтарынан чыгып кетип, 
бул ооруу менен коштолот, же, алар чоңойгондо, артрит оорусу пайда болот.  

ЭСКЕРТМЕ. Кийинки беттердеги тизмек муундун убактылуу оорушуна алып келүүчү жугуштуу оорулардын
көбүн камтыбайт. Негизи, мындай оорулар узакка созулуучу, ден соолук мүмкүнчүлүктөрүн чектеген илдет-
терге алып келбейт. Муундун убактылуу оорушуна алып келүүчү ооруларды так аныктоо жана дарылоо туу-
ралуу толугураак маалымат үчүн коомчоңуздагы медициналык-санитардык кызматчыга кайрылыңыз же “Үй-
бүлөнүн ден соолугу үчүн” деп аталган китеп сыяктуу медициналык маалымат булактарынан издеңиз. 

    Муундардын оорушунун эң көп учураган себептеринин ортосундагы айырмачылыктарды жакшылап билип 
алыңыз. Эгер өзүңүзгө ишенбесеңиз, бул маселеде көбүрөөк тажрыйбасы бар башка бирөөдөн жардам из-
деңиз. 

ЭСКЕРТҮҮ! Окшош ооруларды бир бири менен алмаштырып албоого аракет кылыңыз. Бал-
дардын муундарынын оорушунун себептеринин ичинен эң көп учураган экөө – курч мүнөздөгү
ревматикалык калтыратма жана ювенилдик артрит. Жадагалса кээ бир доктурлар жана коом-
чолордогу медициналык-санитардык кызматчылар буларды бир бири менен алмаштырып, юве-
нилдик артритти курч мүнөздөгү ревматикалык калтыратма деп аныктап жаңылышат. Чынында
эле бул эки илдеттин окшоштуктары бар. Бирок курч мүнөздөгү ревматикалык калтыратма дээр-
лик дайыма адамдын дене табы көтөрүлүп, тамагы сезгенип ооруп бир сыйра сыркоолоп чыккан-
дан кийин пайда болот. Эгер баланын тамагы сезгенип ооруган эмес болсо, муундары курч 
мүнөздөгү ревматикалык калтыратмадан эмес, башка себептен улам ооруп жатат болуш ке-
рек. Бирок эгер буга күмөнүңүз бар болсо, сактык үчүн 10 күн бою пенициллин кабыл алуу туура 
болушу мүмкүн. Пенициллиндин дозалары боюнча маалыматты 154-беттен караңыз.
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1. МУУНДАРДЫ ЭС АЛДЫРУУ
    Муун канчалык катуу ооруса, аны
ошончо көп эс алдыруу керек. Муун-
ду бир топ кыймылдатып туруу да
маанилүү, бирок ага күч келтирүүгө 
болбойт.

Аары момун же 
парафинди эригиче ысы-
тыңыз (бирок өтө ысык 
болбошу керек – муну 
адегенде бармагыңыз 
менен текшериңиз).

Колду же ооруган 
муунду өтө ысык эмес 
момго салыңыз.

Колду момдон чы-
гарыңыз. Мом тез 
эле катып калат.

Ал муздаган-
да, колду кай-
радан момго 
салыңыз.

2. МУУНГА ЖЫЛУУ ЖЕ МУЗДАК БИР НЕРСЕ БАСУУ
    Көп учурда, муунга жылуу (оң тараптагы төрт бурчтукту караңыз) же муз-
дак бир нерсе басуу аркылуу анын оорушун басаңдатууга жана жакшыраак
кыймылдоосуна жардам берүүгө болот. Мисалы, муздак бир нерсе катары
музду кездемеге же сүлгүргө ороп алып, муунга 10 же 15 мүнөт бою басы-
ңыз. Кайсынысы (жылуулук же муздактык) жакшыраак жардам берерин тек-
шериңиз. Негизи, муздак бир нерсе ысып сезгенген муундарга, ал эми
жылуу бир нерсе катып калгансыган ооруган муундарга жакшыраак
жарайт.

    Ысык суунун ордуна ысык момду колдонсо болот. Айрым адистер ысык 
мом ысык суудан пайдалуураак дегенге кошулушпайт, бирок артриттен
кыйналган адамдар “ысык мом муундун оорушун басаңдатууга абдан жак-
шы жардам берет” дешет.

3. ООРУУНУ БАСУУЧУ ДАРЫЛАР
    Негизи, эң жакшы жардам берүүчү каражат – бул аспирин же ибу-
профен, анткени алар оорууну да, сезгенүүнү да жоёт. Дозаларын
жана сактык чараларын 134-беттен караңыз.

Эскертме. Муун катуу ооруганда, кыймылдатпай бекем кармоочу
шакшактар анын оорушун азайтууга жана контрактуралардын ка-
лыптанышына жол бербөөгө жардам берет.

4. МУУНДУН ТОЛУК КӨЛӨМДӨ КЫЙМЫЛДОО
ИЙКЕМДҮҮЛҮГҮН САКТООЧУ КӨНҮГҮҮЛӨР  

    Муундарды күнүгө эки маал толук көлөмүндө кыймылдатып туруу 
маанилүү (айрыкча шакшактар колдонулган учурда). Эгер муну кыл- 
ганда муун ооруса, адегенде ага жылуу же муздак бир нерсе басы- 
ңыз, анан аны абдан жай кыймылдатыңыз. Күчкө салбаңыз! (16- жа-
на 42-бөлүмдөрдү караңыз.)

5. СТАТИКАЛЫК (КЫЙМЫЛСЫЗ) КƟНҮГҮҮЛƟР 

    Мындай көнүгүүлөрдүн жардамы менен ооруган муундарды кыймылдат-
пай эле булчуңдарды бекемдөөгө болот. Мисалы, тизеси ооруган бала бутун 
бүкпөй эле, сан булчуңдарын түйүп көнүктүрүп туруу аркылуу аларды алдуу 
калыбында сактай алат. Бала булчуңдары чарчап, титирей баштамайынча, 
аларды түйүлгөн абалында кармоосу зарыл. Мындай көнүгүү булчуңдарды 
бекемдеп, алдуу калыбында сактайт. (140- жана 368-беттерди караңыз.)

6. ДЕМЕЙКИ КҮНДӨЛҮК ИШТЕРДИ УЛАНТУУ
    Муун ооруунун көпчүлүк түрлөрүндө бала жетишерлик активдүү болуусун
улантуусу маанилүү. Ал ооруган муундарына күч келтирбей турган бардык 
демейки күндөлүк иштерин улантууга аракет кылышы керек. Негизи, орточо 
активдүүлүк сунуш кылынат, бирок инфекция курч мүнөздө жүргөн учурлар-
да жана жаракаттарда денени бир нече күн бою толук бойдон эс алдыруу 
керек болушу мүмкүн.

Эгер муундар шишисе, аларды көтөрүп 
коюу жардам берет. 

ЖЫЛУУ КОМПРЕСС

1.  Суу кайнатыңыз. Андан соң, колду 
     күйгүзбөй тургандай температурага 
     чейин аны суутуңуз.

2.  Ошол сууга калың кездемени же
     сүлгүрдү малып, анан андан ашык-
     ча суусун сыгып салыңыз.

4.  Кездемени жука полиэтилен менен
     каптаңыз.

5.  Жылуулук мыктыраак сакталышы
     үчүн, аны кургак сүлгүр менен ороңуз.

6.  Муунду көтөрүлгөн абалында 
     кармаңыз.

7.  Кездеме сууй баштаганда, аны 
     кайрадан ысык сууга малып, баарын 
     кайталаңыз.

3.  Кездемени муунга ороңуз.

Ооруган муундарга кантип кам көрүү керек
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Терапиялык чөмүлмөлөрдүн түзүлүштөрү
    Адамдын физикалык мүмкүнчүлүктөрүн чектеген илдеттердин көптөгөн түрлөрүнөн жапаа чеккендер, ай-
рыкча мүчөлөрү ооругандыктан же булчуңдарында спазмдар болгондуктан көп кыймылдай албагандар үчүн 
сууда сүзүү жана ойноо мыкты көнүгүү жана терапия болуп эсептелет.

СУУСУ КҮНДҮН НУРЛАРЫ МЕНЕН ЖЫЛУУЧУ ЖАСАЛМА ЧӨМҮЛМӨЛӨР

КҮН НУРЛАРЫНА ЖЫЛЫГАН СУУСУ ТҮТҮК БОЮНЧА ƟЗҮ АЙЛАНЫП ТУРУУЧУ ЧӨМҮЛМӨ 

    Жылуу сууга чөмүлүү – өзгөчө пай-
далуу. Суунун жылуулугу денеге өтүп,
кандын дене боюнча жүгүрүүсүн жак-
шыртууга, дене мүчөлөрүнүн оору-
шун басаңдатууга жана булчуңдарды 
бошоңдотууга жардам берет.

Жерге чуңкур казып, суусу жерге сиңип 
кетпеши үчүн, бетин полиэтилен ме-
нен каптап же цементтеп койсо болот.
Күндүн нурлары сууну тезирээк жылы-
тышы үчүн, кара түстүү полиэтиленди
колдонуңуз же цементти кара түскө
боёңуз (жашыл түс кара түскө салыш-
тырмалуу көзгө жагымдуураак урунат).

Эгер дарыя же көлмө коопсуз болсо жана анда ар кандай 
ооруларды козгоочу жандыктар жок болсо, балдар үчүн
сууга чөмүлүү, анда сүзүү жана ойноо абдан пайдалуу.

PROJIMO борборундагы бул “терапиялык бассейндин” анда
туруу, сүзүү жана ойноо мүмкүн болгон, чоң жана терең бир
бөлүгү, жана сууну таяныч катары колдонуп, басканды үй-
рөнгөн балдар үчүн тереңдиктери түрдүү, кууш келген эки 
“жалгыз аяк жолу” бар. Бул бассейнде дени соо балдар жа-
на ден соолугунун мүмкүнчүлүктөрү чектелүү балдар чогуу 
ойношот. 

ЭҢ МЫКТЫ “ТЕРАПИЯЛЫК КӨЛМӨ”

кара түстүү бекем 
полиэтилен

Жылуу суу муздак сууга салыштыр-
малуу жеңилирээк болгондуктан, күн 
нурларына жылыган ысык суу жогору 
көтөрүлүп, бул жеринен чөмүлмөгө 
куюлат.

Желим түтүк үстүнөн тунук полиэтилен менен жабылган.кара түстүү желим түтүкМуздаган суу бул жеринен сыртка чыгат.

Суусу токтобой айланып 
турушу үчүн, сууну жылы-
туучу желим түтүк түрмөгү 
чөмүлмөдөн төмөнүрөөк 
болууга тийиш.

кумдан же 
жумшак 
топурактан 
турган катмар 
(же цемент 
колдонуңуз)

Чөмүлмө колдонулбаганда, 
суунун үстүн тунук полиэти-
лен менен жаап койсо, суу 
күндүн нурларына тезирээк 
жылыйт.
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АРТРИТТЕН ЖЕ КУРЧ МҮНӨЗДӨГҮ РЕВМАТИКАЛЫК КАЛТЫРАТМАДАН ЖАПАА ЧЕККЕН АДАМДАРДА 
    МУУН ШИШҮҮГӨ КАРАТА АСПИРИНДИ ЖАНА ИБУПРОФЕНДИ КОЛДОНУУ БОЮНЧА МААЛЫМАТ 

Негизи, ооруган муундар үчүн эң мыкты дарылар булар – аспирин жана ибупрофен:
    •  Булар оорууну гана басып тим болбостон, сезгенүүнү (шишүү жана муундун бети жабыркоо) да
        азайтат. Бул дарылар ушундай жол менен муундардын бузулушун токтотууга жардам берет. Па-
        рацетамол сыяктуу, оорууну басуучу башка дарылардын мындай таасирлери жок.
    •  Аспирин кымбат эмес. Ибупрофен бир аз кымбатыраак.
    
Аспирин көйгөй жаратпай, жакшы жардам бериши үчүн:
    •  Аны күнүгө өз убагында туура дозада ичип туруу зарыл.
    •  Ооруу атүгүл басаңдагандан кийин деле дарыны ошол эле дозада ичүүнү улантуу керек. Ушинткенде, 
        муундар шишүү азайып, алар айыга баштайт.

                                                                        САКТЫК ЧАРАЛАРЫ
А. Аспирин жана ибупрофен ашказанды жана көкүрөктү (зарына) оорутушу, атүгүл ашказандын тешилишине 
    (ашказан жарасы) алып келиши мүмкүн. Буларга жеткирбөө үчүн:
    •  Бул дарыларды дайыма тамак же чоң стакан суу менен кошо ичүү зарыл.
    •  Эгер будан кийин деле ашказан ооруй берсе, анда бул дарыларды тамак жана көп өлчөмдөгү суу менен 
        эле эмес, бир чоң кашык Маалокс же Гелузил сыяктуу антацид менен да кошо ичүү керек. 

Төмөнкү учурларда аспирин ичүүнү токтотуу зарыл:
    •  Жогоруда келтирилген сактык чаралары сакталгандан кийин деле ашказан ооруй берсе;
    •  Адам кан куса баштаса, заңы кан аралаш чыкса же кара май сымалданса (кан ашказан кычкылдыгы-
        нын таасиринен өтүп, заң менен аралашканда орун алат).
Б. Аспириндин муун шишүүнү азайта ала турган дозасы анын денени ууландыра ала турган дозасы-
    на дээрлик барабар. Кулакта зыңылдаган добуш пайда болуу – аспиринден уулануунун баштапкы бел-
    гиси. Эгер кулактар зыңылдай баштаса, мындай зыңылдоо такыр жоголмоюнча аспирин ичүүнү 
    токтотуңуз. Андан соң аны кайрадан, бир аз азыраак дозада иче баштаңыз. 
В. Аспиринди балдар жетпеген жерде сактаңыз.

АСПИРИНДИН ЖАНА ИБУПРОФЕНДИН АРТРИТКЕ ЖАНА КУРЧ МҮНӨЗДӨГҮ РЕВМАТИКАЛЫК КАЛ-
ТЫРАТМАГА КАРШЫ КОЛДОНУЛУУЧУ ДОЗАЛАРЫ: Төмөндө келтирилген дозалар – сезгенүүнү токтотууга 
жетиштүү дозалар. Алар ооруу басууга жана дене табынынын көтөрүлүүсүн азайтууга жетиштүү дозалар-
дан эки эсе көп. 

Аспирин

Чоң кишилерге арналган аспирин көбүнчө 300 же
500 мг-дык таблеткалар түрүндө, балдарга арнал-
ган түрү – 81 мг-дык таблеткалар түрүндө чыгары-
лат. Аспириндин сизге жеткиликтүү таблеткалары-
нан анын туура дозасын ченеп алуу шарт.

Аспириндин дозасы – 80-100 мг/кг/күнүнө, 4–6 маал-
га тең бөлүштүрүп. Мисалы, салмагы 25 кг бала кү-
нүгө 2000–2500 мг же, башкача айтканда, 500 мг-
дык таблеткадан күнүнө 4–5 маал (дайыма тамак 
же көп суу менен кошо) ичет. Абал абдан катаал 
болгондо, дозаны 130 мг-га (мг/кг/күнүнө) чейин кө-
бөйтсө болот (5–6 маалга тең бөлүштүрүп).

500 мг-дык таблеткалар колдонулгандагы дозалары:
Чоң кишилерге: 2–3 таблеткадан, күнүгө 4–5 маал.
8–12 жаштагы балдарга: 1 таблеткадан, күнүгө 4–5 маал.
3–7 жаштагы балдарга: жарым таблеткадан, күнүгө 4–5 
маал.
1–2 жаштагы балдарга: ¼ таблеткадан, күнүгө 4–5 маал.

Сиздин балаңыз үчүн аспириндин дозасы: __________  

Ибупрофен

Ибупрофен көбүнчө 200 мг-дык таблеткалар түрүндө 
чыгарылат. Салмагы 7 кг-дан жогору балдарга
ылайык дозасы – дене салмагынын ар бир кило-
граммына 20–40 мг-дан, күнүнө 3–4 маалга тең 
бөлүштүрүп.

Мисалы, салмагы 30 кг бала күнүгө 600–1200 мг-
дан же 200 мг-дык таблеткадан 1ден же 2ден кү-
нүнө 3 маал (дайыма тамак же көп суу менен ко-
шо) ичет.

Сиздин балаңыз үчүн ибупрофендин дозасы:
_______________________________________________

Эгер муундар шишибесе, оорушун басуу үчүн, 
ацетаминофен (тайленол, парацетамол) колдо-
нуңуз. 1 жашка чыга элек балага аспиринди же
ибупрофенди берүүгө тыюу салынат. Оорууну
басуучу башка дарылар тууралуу “Үй-бүлөнүн ден
соолугу үчүн” деп аталган китептин жашыл бетте-
рин караңыз. 

    ЭСКЕРТҮҮ! Бала какап калбашы үчүн, дарыны бала чалкасынан жаткан же башын чалалаткан аба-
лында бербеңиз. Балага дарыны берерде, ал башын дайыма тик кармашы шарт. 


